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ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на член 29 став (1) од Законот за девизното работење  („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 34/2001, 49/2001, 103/2001, 51/2003, 81/2008, 24/2011, 135/2011 
и 188/2013), Владата на Република Македонија, на седницата одржана на 26.8.2014 
година, донесе

ОДЛУКА ЗА УСЛОВИТЕ И ВИСИНАТА  НА ИЗНОСОТ НА ЕФЕКТИВНИ 
СТРАНСКИ ПАРИ И ЧЕКОВИ КОИ МОЖЕ ДА СЕ ВНЕСУВААТ ИЛИ 

ИЗНЕСУВААТ ОД РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Член 1
Со оваа одлука се пропишуваат условите и висината на износот на ефективни странски 

пари и чекови кои може да се внесуваат или изнесуваат од Република Македонија.

Член 2
(1) Резидентите можат во Република Македонија слободно да внесуваат ефективни 

странски пари и чекови кои гласат на странски пари во противвредност  до 10.000 евра.
(2) Резидентите можат во Република Македонија да внесуваат ефективни странски пари 

и чекови кои гласат на странски пари во противвредност  од 10.000 евра и повеќе, само 
доколку при преминот на државната граница кај надлежните царински органи го пријават 
износот на ефективни странски пари и чекови што го внесуваат.

(3) Резидентите можат при преминот на државната граница кај надлежните царински 
органи да пријават и ефективни странски пари и чекови кои гласат на странски пари во износ 
помал од износот од став  (2) на овој член.

(4) Пријавувањето на износот на ефективни странски пари и чекови од ставовите (2) и 
(3) на овој член се врши на Образец за пријавување на ефективни странски и домашни 
пари и чекови кои резидентите и нерезидентите ги внесуваат или изнесуваат од Република 
Македонија,  пропишан согласно Правилникот за образецот за пријавување на ефективни 
странски и домашни пари и чекови кои резидентите и нерезидентите ги внесуваат или 
изнесуваат од Република Македонија.

Член 3
(1) Нерезидентите можат во Република Македонија слободно да внесуваат ефективни 

странски пари и чекови кои гласат на странски пари во противвредност  до 10.000 евра.
(2) Нерезидентите можат во Република Македонија да внесуваат ефективни странски 

пари и чекови кои гласат на странски пари во противвредност од 10.000 евра и повеќе, 
само доколку при преминот на државната граница кај надлежните царински органи го 
пријават износот на ефективни странски пари и чекови  што го внесуваат.

(3) Нерезидентите можат при преминот на државната граница кај надлежните царински 
органи да пријават и ефективни странски пари и чекови кои гласат на странски пари во 
износ помал од износот од став (2) на овој член.

(4) Пријавувањето на износот на ефективни странски пари и чекови од ставовите (2) и 
(3) на овој член задолжително се врши на Образец за пријавување на ефективни странски 
и домашни пари и чекови кои резидентите и нерезидентите го внесуваат или изнесуваат 
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од Република Македонија, пропишан согласно Правилникот за образецот за пријавување 
на ефективни странски и домашни пари и чекови кои резидентите и нерезидентите ги 
внесуваат или изнесуваат од Република Македонија. 

Член 4
(1) Резидентите можат слободно да изнесуваат од Република Македонија ефективни 

странски пари и чекови кои гласат на странски пари во противвредност до 2.000 евра.
(2) Резидентите можат од Република Македонија да изнесат ефективни странски пари и 

чекови кои гласат на странски пари во противвредност од 2.000 до 10.000 евра, само 
доколку при преминот на државната граница кај надлежните царински органи го пријават 
износот на ефективни странски пари и чекови кои гласат на странски пари што го 
изнесуваат.

(3) Ефективните странски пари од став (2) на овој член резидентите ги изнесуваат врз 
основа на потврда од овластена банка или менувачница за купување на странски 
ефективни пари или врз основа на потврда од банка за подигање на девизи (странски 
ефективни пари) од сопствена девизна сметка.

(4) Потврдата од став (3) на овој член важи до првото преоѓање на границата, а 
најдоцна 90 дена од денот на издавањето.

(5) Ефективните странски пари од став (2) на овој член, резидентите при службено 
патување во странство ги изнесуваат во висина на износот содржан во налогот за 
извршување на дознака во странство (образец 1450), утврден врз основа на актот за 
службен пат во странство.

(6) Резидентите не смеат да изнесуваат ефективни странски пари и чекови кои гласат на 
странски пари во противвредност над 10.000 евра. 

Член 5
Износот на ефективни странски пари и чекови кои гласат на странски пари што 

нерезидентите го изнесуваат од Република Македонија не може да биде поголем од 
износот што при преминот на државната граница го пријавиле кај надлежните царински 
органи согласно член 3 ставови (2) и (3) на оваа одлука.  

Член 6
Со денот на отпочнувањето со примена на оваа одлука престанува да важи Одлуката за 

условите и висината на износот на ефективни странски пари и чекови кои може да се 
внесуваат или изнесуваат во и од Република Македонија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 77/2002, 13/2003, 65/2003 и 69/2008 ).

Член 7
Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Македонија“, а ќе отпочне да се применува од 1 септември 2014 
година.

Бр. 42-7016/1 Заменик на претседателот
26 август 2014 година на Владата на Република

Скопје Македонија,
м-р Владимир Пешевски, с.р.


